Priuilegium ita interpretandum, vt operetur aliquid contra ius commune: sed dato aliquo tali effectu, restringendum, ne alia, presertim maiora operetur. numero 3.

V.I. Monaco, inferri etiam ex prædictis; quod conclusio Panormitani in c. Cum esses, de testam. num. 10. afferentis; summum Pontificem non posse concedere

cedere facultatem testandi de reditibus ecclesiasticis absque iusta causa, restrin-  
genda est quod ad facultatem testandi in profanos vsus: quia haec est contra le-  
gem naturæ. Et idem tanta causa in hoc requiritur, quanta in dispensatione &  
relaxatione legum naturalium. Non autem est extendenda, quod ad facultatem  
testandi in vsus pios: quia haec legi tantum humanæ aduersatur; & ideo haec san-  
cte dari potest ex causa longe minori: & si fiat sine illa causa, in utroque foro  
valebit, licet quod ad forum conscientiae peccaretur, saltem venialiter. Quia con-  
tra legem suam potest summus Pontifex sine iusta causa dispescere, ad effectum,  
ut valeat dispensatio: imo & ad effectum non peccandi mortaliter; imo & ad  
effectum non peccandi venialiter, si aliqualis causa iusta putata subesset; ut sa-  
tis colligitur ex utroq; Thoma Prima.2.q.96.art.5. & Sec.2.q.187.art.3. Et si quis  
diligenter expendat argumenta Panormitanæ, intelliget per illa nil aliud pro-  
bari. Quæ sane noua, aperta, & optimè fulcita declaratio est. Infertur etiam ex 2  
prædictis multo certior & clarior decisio illius questionis; An summus Ponti-  
fex testari possit, quam illa non nihil confusa Perusini in tubri. de testam.col.32.  
& 33.dicentis; Posse Papam, sicut & reliquos simplices clericos. secundum gloss.  
sing.in l.Cum haeredes. C.Qui testament facie possit. Est enim clarior & profun-  
dior responsio; non posse testari eum de reditibus ecclesiasticis ad vsus profa-  
nos: quoniam hoc est prohibitum per legem naturalem inclusam in septimo  
præcepto Decalogi. Posse rameri testari ad vsus pios: quia hoc est prohibitum  
per solam legem humanam, cui Papa subiectus non est: saltem quo ad coactio-  
nem.cap.Proposuit, de concess.præb. & cap.Cuncta per mundum.9.q.3.& vter-  
que Thom.Prima.2.qu.96.art.5. Non obstat id quod audio, scilicet; Pontificum  
fumorum successores, prædecessorum testamenta minime admittere solere,  
etiam si sint ad vsus pios facta: quia responderi potest per ea quæ respondimus  
ead.questione.mon. III. scilicet; quod possunt efficere; non quidem ut præcessorum  
suorum testamenta in pia opera facta non valeant, sed ne in illa impendantur,  
in quæ reliquerunt, sed in alia quæ eis yldebuntur conuenientiora. Non autem  
possunt iuste efficere, ut illa in vsus insumentur profanos: quia id legi naturali 3  
vetitum est, per supradicta in ead.q.mon. III. & q.1.mon. XXXIX. Infertur etiam  
ex prædictis facultate testandi à summo Pontifice prælati, & aliis beneficiariis  
ecclesiasticis concessam, intelligendam esse in dubio concessam ad vsus pios,  
& non ad profanos, ut decidit Barbat.de prestant.Cardinalium, part.1.q.4.col.3.  
per ea quæ ipse allegat, quæ paulò plus nos superius digessimus. Et quia licet  
omne priuilegium debet ita intelligi, ut aliquid operetur contra ius commune.  
c.In his, de priuileg. & l.1.ff.ad municipal.dato tamen aliquo quod operetur, in re-  
liquis debet restringi.c.Porro, de priuileg.l.si quando.C.de in offic.te testam.c.1.de  
re script.vbi pulcherrime Deci.col.5. Vnde, cū prædicta facultas sit priuilegium,  
& operari possit effectum testandi ad vsus pios cōtra ius commune, non debet  
alium maiorem effectum operari, scilicet testandi ad profanos. Idem quoque  
asserimus de priuilegio testandi ad quoslibet vsus concessu, non exprimendo  
profanos eadem ratione. Et quia facies facultatem generalem, quæ ex proprie-  
tate verborum potest comprehendere ea quæ sunt delicta, & non sunt delicta;  
non debet præsumi, velle delinquere, vel mandare delictum.l. Si procurator, ff.  
de condit, indeb.c.2. de reg.iur.l. Merito, ff.pro socio. Dicere autem facultatem  
Y

illam generalem extendendam esse ad vsus profanos, nil aliud est, quam in dubio profiteri Papam peccare, causamque peccandi praestare: quia ut mox dicitur, peccat concedendo id absque iusta causa. Facit à simili, quod Papa derogando iuri patronatus, non videtur derogare iuri patronatus laicorum, etiam si dicat se derogare iuri quorumcunque patronorum, ut probat Fely. in tract. Quando litteræ apostolicæ. Insertur etiam ex prædictis, peccate illum, qui priuilegio aliquo munitus, è redditibus ecclesiasticis ad vsus profanos testatur: quamquam id sit apostolicum, & in eo exprimatur, ut possit testari ad vsus profanos, si absque iusta causa ei concessum fuerit. Quia illa est dispensatio contra legem naturalem diuinam, contra quam priuilegium concessum sine iusta causa nemini prodesse potest, saltem quod ad forum interius. glof. adiuncto textu. cap. Non est, de voto. & cap. Quando, de iure iur. Et hanc existimo esse causam, quare ego nullam hucusque viderim facultatem particularem, in qua summus Pontifex expresse concedat alicui, ut de bonis ecclesiasticis in diuites & vsus profanos, sine paupertatis aut pietatis intuitu, testari possit: quamquam vidi alias facultates, quibus testandi simpliciter & quomodo cunque voluerit, potestatem concedit. Verum ad vsus profanos huiusmodi dispensationes extendendæ non sunt, per superius dicta. Dixi, particularem facultatem: quia postea quam scripsi præfatum libellum, & in Urbem veni, vidi Extrauagantē Iulij 111. datam Nonis Febr. anno 1560. cuius tenorem transcribo in comment. cap. Non licet Papæ. 12. qu. 2. Quæ clericis apud Sedem Apostolicam residentibus, sit facultas testandi de bonis suis, etiam ex redditibus ecclesiasticis quæsitis in cognatos & extraneos, diuites & pauperes. Quæ tamen facultas, ut super ead. Extrauag. annoto, intelligenda est quod ad forum exteriū tantum: quia facta fuit, ut audio, ad tollendas grauissimas illas molestias, quæ fiebant per ministros à Camera deputatos, omnibus clericis ægrotis, annotando, etiam antequam morentur, bona, quæ habebat unde cumque quæsita; ne morientibus illis, cognati, hæredes, & famuli absconderent, vel amouerent à domibus eorum ea spolia, quæ post mortem eorum, Cameræ Apostolicæ debebantur, ut paulò latius dicam super dicta Extrauag.

## S V M M A R I V M.

*Testamentum testantis per priuilegium valet, nulla de tali priuilegio facta mentione. nu. 1.*

*Interpretatio in dubio facienda ita, ut actus valeat. nu. 2.*

*Princeps regulariter non presumitur in dubio uti potestatis plenitudine, nisi cum alias actus non valeret. nu. 2.*

*Iudicis sententia fundata in causa minus sufficienti, sustentatur per aliam sufficientem. nu. 3.*

*Index fungens duplice potestate, presumitur uti efficaciore. nu. 3.*

*Donatio à Rege filio facta, valet: etiam si non exprimat se in id potestatis plenitudine uti. nu. 4.*

VII. Mo

VII. Moneo, id in quo inter præfatum N. & me conuenit; valere testamento eius, qui habet priuilegium testandi, etiam si testetur non exprimendo se virtute illius testari. Primo quidem per l.3. ff. de milit. testamen. quatenus habet, militis testamentum valere, priuilegio militari, etiam si iure communi voluit testari, & non adhibuit omnia in id requisita. Deinde, quod in dubio interpretatio debet fieri, ut actus valeat. l. Quoties de verb. obligat. & l. Quoties in actionibus, de reb. dub. & in cap. Abbate Sancti, de verb. signif. cum simil. ibi allegatis in glossa, in verb. Valere. Tertio, quod licet Princeps non præsumatur in dubio vti plenitudine potestatis, ut notat Innoc. in cap. Innotuit, de elect. tamen, si aliter actus non valeret, præsupponitur ea vti, ad hoc ut actus valeat; ut notat Paul. de Castro in l. Ex imperfecto. C. de testam. & Alex. in l. Quanquam. 3 C. de testam. milit. Quarto, quod sententia fundata in aliqua lege parum faciente, sustentatur per aliam melius facientem, secundum Panorm. in cap. Cum ex officij, de præscript. quem sequitur ibi Fely. col. 13. ver. Quarta conclusio, qui superius in 6. conclusione probauerat, iudicem qui duplicem potestatem habet, in dubio procedere virtute efficacioris. Non obstat, quod Bald. dixerit in c. 1. §. Item sacramenta, de pace iuramen. firm. col. penul. nu. 19. Donationem factam à 4 Rege proprio filio, non valere, nisi expresse dicat, se potestare Regia id facere. Nam licet eum sequatur Fely. in c. Qualiter & quan. i. col. 2. de accusat. & Hypopolit. alios referens in sing. 196. non est verum. Tum, quia licet iure communi donatio inter patrem & filium in potestate constitutum non valeat. l. Donaciones quas parentes. C. de donat. inter vir. & vxorem. & l. Frater à fratre. ff. de condit. indebit. tamen id fallit in donatione, quæ fit à Rege filio ut ipsem et Bald. dicit vbi supra, & alij plures, quos allegat Tiraquell. in tract. de nobilit. cap. 37. nu. 45. argum. l. penul. C. de donat. inter virum & vxorem: & quod quæsitum ex tali donatione fit quasi Castrense peculium. iuxta l. Cum multa. C. de bonis quæ liber. & ut supra dictum est, quando Princeps facit aliquem actum, quem non potest facere nisi vtatur plenitudine potestatis, etiam in dubio videtur illa vti.

## S V M M A R I V M.

*Testandi facultas, non moritur morte illam concedentis. nu. 1.*

*Licentia eligendi confessarium, non expirat morte illam concedentis. nu. 1.*

*Gratia facta non expirat morte illam facientis. nu. 1.*

*Indulgentia morte concedentis eam, non moritur. nu. 2.*

*Mandatum morte mandantis re integra moritur. nu. 3.*

*Sententia, præceptum sine cognitione latum moritur morte ferentis. nu. 3.*

*Licentia non residendi morte concedentis non moritur. nu. 4.*

VIII. Moneo, dixisse in dicto libello q.3. à nu. 22. id, in quo etiam inter præfatum N. & me conuenit, scilicet; facultatem siue licentiam testandi non mori morte concedentis: licet contrarium tenuerint aliqui, de quibus est Marianus Socinus iunior, consilio. 89, volum. 1. quod perniciösus quam ipse, & alij per

- ea quibus in c. Placuit, nro. 55. secuti Palud. contra quo/dam alias in 4: dist. 7. q  
probauimus, ab hinc circiter vigintio & annos: potestatem eligendi confessarum à Papa vel Episcopo factam, non expirare morte concedentis. Primo quidem, quod gratia facta non expirat morte concedentis illam; ut est casus. cap. Si cui; de præb. lib. 6. quatenus habet potestatem alicui collatam ad conferendum aliqua beneficia, nulla persona expressa, non expirare morte concedentis: quia potius est gratia, quam mandatum. Deinde, quod c. Si super gratia, de offic. deleg. lib. 6. habet non solum gratiam durare post mortem eam facientis, sed etiam mandatum eius executorum simul cum ea factum. Tertio, quod glof. memorabilis in Clem. Dudum, de sepult. §. Statuimus. Ver. Ac deinde, in Verb. Concesserunt, habet licentiam fratribus praesentatis concessam, non expirare morte concedentis. Pro qua est text. in Extraug. Inter cunctas. §. Duos, de priuile. Quarto, quod glof. illa celebrata. c. Cum ex eo, de elec. libr. 6. Verb. Septennium, & singularis putata à Romatio, sing. § 17. habet; Dispensationem ab Episcopo studij causa factam parocho ad septennium de non residendo, reuocari per eum non posse; & à fortiori per eius mortem non reuocari: cum reuocatio expressa sit potentior tacita, quæ fit per mortem. l. 4. ff. locat. Quinto, facultas ordines accipendi à quocunque malueris Episcopo, non expirat concedentis morte, secundum Card. receptum in Clem. fin. de elec. q. 5. Et quod licentia concessa cuiquam celebrandi in domo sua, non expirat morte concedentis. Rota in antiq. decis. § 80. Camerarius. Sexto, quod gratia à Papa facta, simulac ipsius manus signatur, perfecta est; & non expirat morte ipsius. per citata à Fely. in rubr. de constit. col. 4. Septimo, Innoc. receptus ait in cap. Quod translationem, de offic. deleg. Indulgencias à legatis concessas, finita eorum legatione durare. Non obstat, quod mandatum re integra morte mandantis moritur. c. Gratum. & c. Relatum, cum ibi annotat. de offic. deleg. l. Mandatum. C. eod. Quia aliud est in mandato de faciendo aliquid, de quo illa iura loquuntur: aliud de gratia, licentia, vel facultate cuiquam facta, de qua nos agimus. Non obstat, quod sententia, qua excommunicantur omnes furtum committentes, expirat morte illam proferentis. glo. recepta in c. A nobis. i. de sent. excom. Quia aliud est de sententia pœnali, & conditionaliter sine causæ cognitione lata: aliud de concessione fauorabilis, & gratia; ut expresse annotat Panor. in illo c. penul. de cleric. nō resid. Hoc ipso modo diluitur & l. fi. ff. de pœn. quæ habet, Inhibitionem artis exercēdæ alicui factam, morte vel depositione inhibentis expirare. Loquitur enim de iudicis præcepto inhibitorio sine causæ cognitione lato, quod inhibentis officio finito, ipsum quoque finitur. Non obstat etiam glof. penult. de cleri. non resident. quatenus videtur habere, quod licentia cuiquam de non residendo concessa, morte concedentis expirat. Quia primo illa ipsa in fine videtur in contrarium inclinare, dum ait; eiusmodi licentiam de non residendo ab Episcopō concessam, posse per successorem reuocari; & ita intuit, eam morte concedentis non esse reuocatam. Et quia illa glof. quatenus contrarium sentire potest, reprobatur per. Ioan. And. Card. Panor. & communem ibidem.

S V M M A R I V M.

Testandi facultas non finitur per primum testandi actum. num. i.

Di

*Dispositio secundum materiam intelligenda. num. 2.*

*Verba de primo actu tantum esse intelligenda, quomodo limitatur. num. 3.*

*Regula l. Boues. §. Hoc sermone ff. de verb. signif. quomodo intelligitur. n. 3.*

*Testamento nil iuris queritur ante mortem. num. 4.*

IX. Moneo, tenuisse me etiam in dicta quæstione 3. à num. 22. Facultatem testandi à Papa concessam, non consumi per primum testandi actum, contra sententiam Philippi Decij in cons. 512. quem sequuntur aliquot recentiores, & in his Tiraquel. in l. Boues. §. Hoc sermone ff. de verb. signif. col. final. num. 78. qui dicunt, testamentum primum valitum, & non secundum: & contra quan-dam postillam præfati consilij; quæ habet, neutrum valere, non quidem prius, quia testator non perseverat in eo: neque posterius, quia testandi facultas intel-ligenda erat de primo testamento; quas opiniones refellimus ibi. Primo qui-dem, quia videntur magis fundatæ in rigore verborum, quam in intentione gratiam & facultatem concedentis, contra cap. Intelligentia, de verborum signif. Secundo, quia dispositio debet intelligi secundum naturam materiæ su-per qua fit. arg. l. In contractibus. §. fin. C. de non numer. pecun. l. Si vno. ff. Locat. sed natura testandi est deambulatoria atque mutabilis usque ad mortem. c. Vl-tima voluntas. 13. q. 2. cap. Cum Martha, de celeb. miss. Tertio, quia in confessio est, eum qui eiusmodi facultatem habet, posse primum testamentum reuocare; alioquin non esset tam testamentum, quam contractus. l. Sicut ab initio. C. dē action. & obligation. & sequeretur, quod posset quis legem ponere in testādo, à qua non posset ipse recedere contra l. Si quis in principio. ff. de legat. 3. vbi communiter concluditur, id non posse fieri etiam per iuramentum. Quarto, quod qui facit testamentum, in quo non perseverat usque ad mortem, intestatus vi-detur decesse. argumen. l. 2. §. Testamentum. ff. quemadmodum testam. aperi. ibi; Testamentum autem proprie illud dicitur, quod iure perfectum est, & quod continet supremam voluntatem. Instit. de hæredit. quæ ab intestat. defer. in princ. ibi; Sed & qui testamentum fecit, si eius hæreditas non est adita, vel ruptum vel irritum est testamentum, intestatus non improprie dicitur decesse. facit. l. Inte- status. ff. de verb. signif. Neque obstat regula illa. l. Boues. §. Hoc sermone ff. de verb. signif. quæ Decium & alios mouit, videlicet, verba promittentis aut con-cedentis, non comprehendere nisi primum actum: quia multis modis, eisdemque firmissimis, vbi supra respondimus, quos summatim hic repetimus. Respondi quidem, Primum, regulam illam intelligendam esse, quod dispositio est nimis onerosa, aut odiosa, vt diximus in c. Placuit. num. 68. de pœnit. distinc. 6. qualis non est facultas testandi de creditibus ecclesiasticis ad usus pios: quandoquidem concessum est, vt ecclesiasticis bonis ad debitum modum utamur. Secundo, quod illa regula non habet locum, nisi quando primus actus est validus, & ali- quando produxit effectum. argumen. glos. memorabilis in cap. Ex tenore, de rescript. quæ non tantum agit de contractu inualido, sed etiam de valido; elidi-bilitatem, vt ait Tiraquel. vbi sup. limit. 1. num. 5. probans; oportere actum pri-mum esse validum & utilem; ac talem, qui sit sortitus effectum aliquem: sed te-stamentum, quo usque testator vita decedat, nullū producit effectum, & simulac

reuocatur , nihil manet . Tertio , quod illa regula non habet locum , quod per primum actum , intentioni concedentis vel promittentis minime satisfit , ut pulchre annotauit Fely . in cap . Sicut 2. de treug . & pa . col . penult . verb . Fallit quanto ; & paulo amplius dilatauit Tiraquel . in limit . 61 . Sed constat eum , qui primum testamentum facit , quod post modum reuocat , non satisfecisse intentioni gratiam testandi concedentis , nisi aliud faciat : quia illa fuit ut cum testamento cederet . Quarto , quod dicta regula non habet etiam locum , quod causa & ratio quibus est concessa facultas , durat post primum actum , secundum Ludouicum Roman . conf . 504 . Fely . vbi sup . fallen . 4 . & Tiraquel . limit . 10 . quae in nostro casu durant : quandoquidem causa & ratio concessa gratiae , fuit ; ut ille cui facta est , cederet contentus , eo quod eius ultima voluntas impleatur . l . i . C . de Sacros . Eccles . Quinto , quod illa regula locum non habet , quando contrarium aequitas suadet , ut ait Salycet . in l . Dotis prouisio . ff . de iure dot . Quia in hoc casu eidens est , attenta concedentis persona , & fine in quem conceditur , & natura actus concessi , & nummis quibus constituit . Sexto , quod dicta regula non habet locum , quando per primum actum , nihil iuris alicui quæsitum est : id quod latissime confirmat Tiraquel . limit . 23 . & patet , quod per testamentum , quo usque testator vita defunctus sit , nullum ius cuiquam queritur . c . Cum Martha , de celeb . missar . & c . Ultima voluntas . 13 . q . 2 . & ita credo solitum fieri ab eis qui huiusmodi facultatem habent . Concludo itaque illum , qui talem facultatem habet , posse testari ; testamentumque reuocare semel , & pluries dum viuit , ita ut ultimum sit efficax .

## S V M M A R I V M .

*Testari qui potest , potest codicillari , & donare causa mortis . num . 1 . Plus continet in se minus in causa odiofa . num . 2 .*

*Dispensatio ad quæ accessoria , & quæ minora extenditur . num . 2 .*

- 1 X. Moneo , etiam esse verum id , in quo inter prefatum N . & me conuenit contra Decium in prefato conf . 512 . videlicet ; Eum cui testandi facultas est , posse donare causa mortis , & facere codicillos ; quod neruosius quam ipse defendeo . Primo quidem , quia qui potest haec facere . l . Marcellus . ff . de donat . caus . mort . & l . Conficiuntur . ff . de iure codicill . & ; Cui conceditur quod est plus , conceditur utique quod est minus . c . Cui plus , de reg . iur . lib . 6 . & reg . In eo quod plus . ff . cod . cum allegatis in eis . Quod procedit in omni materia etiam odiofa . l .
- 2 Nec in ea . ff . ad l . Iul . de adult . l . In suis . ff . de liber . & posthum . etiam ipsomet Decio confidente , in locis mox infra citandis . Secundo , quod non obstat id , quo maxime nititur Decius , scilicet ; quod in dispensationibus non valet argumentum à maiori , secundum Host . receptum communiter in c . Postulaisti , de rescrip . ut late trad . ibi Fely . col . 12 . verb . circa tertium : quia eius dictum non procedit , quando illud minus est accessorium , ut sentit gloss . memorab . c . Quia in tantum , de præb . iuxta gloss . c . Si quis in clero . 7 . quæst . 1 . & gloss . c . Non potest , de præben . lib . 6 . Sed quia replicari potest contra hoc , quod illæ glossæ sunt intelligenda de accessoriis , quæ necessario consequuntur dispensationem , & non de

de aliis, sine quibus dispensatio potest prodesse. iuxta glossas illas solemnes Clem.2.de ætate & qualit.verb.In eadem.& c.Statutum,de rescript.libr.6.verb. Canonicis:& facultas testandi prodesse potest etiam si non compræhendat facultatem,donationem causa mortis vel codicillos faciendi.Ideo respondeo secundo,& melius; illud Hostien.esse limitandum, vt procedat solum in materia mandatorum,iuxta.c.Cui de non sacerdotali, de præb.lib.6.eo quod eorum fines diligenter sunt seruandi.l.Diligenter.ff.mandat.vel cum non militat eadem vel maior ratio in minori,& non alias; vt irrefragabiliter probat ipsemet De cius,contra quem arguimus in d.c.Qvia in tantum, à num.5.per.c.Per venerabi lem qui filij sunt legit.& alia; concludendo idem esse in dispensationibus,quod in aliis odiosis,& restringendis:quod tenet in l.Non debet.ff.de reg.iur.lib.6.&c antea in c.Atsi clerici.5.de adulteriis.nu.7.sed neruosius,in d.c. Qvia in tantum.

## S V M M A R I V M.

- Testari multominus potest religiosus quam clericus secularis. num.1.*  
*Monachus , quicquid acquirit,acquirit monasterio vel beneficio. nu.1.*  
*Religious, an testari possit cum Papa priuilegio.num.2.*  
*Papa dispensare potest cum iusta causa , super voto substantiali monachi.*  
*numero 2.*  
*Dispensatio super voto paupertatis , non est necessaria religioso quo teſtetur.*  
*numero 3.*  
*Religious quadruplices quo ad testandi potestatem.num.4.*  
*Religioso cui iustum morale , ut concedatur ultima voluntatis dispositio.*  
*numero 5.*

XI. Moneo,inferri etiam ex prædictis,beneficiarum, si est religious professus,multominus testari posse,quam clericus secularis. De reditibus enim ecclæsialticis eadem ratione qua clericus testari non potest : de aliis vero bonis, quæ secum detulit in monasteriū, vel post ingressum quæsuit per hæreditatem, donationem , aut alium quemcumque modum, multominus testari potest: quia non est,neque potest esse Dominus alicuius rei.c.Non dicatis.12.q.1.&c.Cum ad monasterium,de stat.monach.Auth.Ingressi. C.de Sacros.Eccles. Tradimus late in rub.de statu monach.& sup.q.1.mon. I X.& octo sequent.& L V I . & L X I I . immo vero,quicquid acquirit,acquirit monasterio,vel beneficio.ca.Multos. 54. dist.cap.Cum olim.2.de priuil.& cap.In præsentia,de probat. At nemo de rebus alienis testari potest,cap.Filius de testam.l. Cum alienā. C. de legat.ad effectum vt Dominus teneatur eas dare. Et sane hoc habet locum, quamvis sit Abbas, vel is factus sit Episcopus aut Archiepiscopus.cap.1.18.quæf.i.d. cap.Cum olim.2.de priuil.Hi enim neque ad pia opera testari possunt.Panor.receptus in rub. de teſtamen.sub finem,& Bart.receptus in l.i. C.de Sacros. Eccles.verb. Tertio.q.10. Addo autem primum,quod est adeo magna difficultas; An religious potest cum priuilegio Papæ testari , vt nonnulli hoc Summo Pontifici remittant deciden-

dum, vt Perus. in rub. de testam. col. penult. Alij vero affirmant non posse; quoniam videtur eis, quod Papa non potest eum absoluere à voto substantiali paupertatis, per finem. c. Cum ad monasterium, de stat. monach. Alij vero opinatur posse propter aliquam magnam causam. Hi enim videntur assentire communi opinioni Innocen. Io. And. & aliorum in d. c. Cum ad monasterium, quæ habet; Papam posse absoluere monachū monachatu ex magna causa: in qua opinione eadem perstat Perus. in d. rub. col. penult. Secundo addo, vtrosque plurimum errare, existimates esse necessarium euellere à monacho monachatum, & reddere eum sacerdalem, vt ei priuilegium testandi præstari possit: quia sat est efficere, vt sicut potest monachatum non relinquendo, aliquorum bonorum & eorum reddituum liberam habere administrationem, vt de illis per contractus inter viuos possit disponere; ita etiam habeat liberam facultatem, vt in ultima volūtate de eisdem bonis disponat. Quam quidem facultatem, tametsi religioso concedere non potest Abbas, neque alijs præter Papam: Papa tamen potest ei facile eam concedere, licet eum à voto paupertatis non absoluat. Hoc enim non est monachum alicuius rei Dominum facere; sed solum efficere eum executorem atque dispensatorem, qualis etiam iure communi esse potest religiosus. ca. 2. de testam. lib. 6. nisi fuerit ordinis minorum. Clem. Exiui. §. Proinde, & §. Verum, de verb. signif. quales quotidie fiunt à testatoribus, & illo munere sancte vtuntur; nec ob id voto paupertatis contraueniunt. B. (y) Tertio, addo; quod quantum ad hanc rē attinet, quadruplices sunt religiosi. Quidam enim sunt beneficiarij. Alij sunt simplices religiosi, qui in Conuentibus perfectæ communitatis resident, & nullam rem sacerdalem habent peculiare separata. Alij sunt, qui beneficia quidem non habent, sed neque in perfecta communitate viuunt: imo habent cum superiorum licentia certam quantitatem panis, vini, pecunia, ac aliarum rerum viœi suo necessariarum: ita vt si quid eis desit, id aliunde quærant; si quid vero superest, sibi & suis necessitatibus obseruent. Alij denique sunt cum licentia summi Pontificis, aliae sufficienti extra monasteria degentes. Hi quidem eis bonis aluntur, quæ industria sua, labore, aut eleemosynis quæritant; quorū nil redditus suis monasteriis; neque ab eis quicquam recipiunt. Quarto, addo; Summum Pontificem huiusmodi priuilegium primis, hoc est, beneficiariis religiosis quotidie concedere solitum: quoniam nihil incommodi monasterio neque beneficio interfert, eo quod ipse, ea quæ in vita donare potest, in morte relinquit. Immo ex hoc saepè monasterio commodum euenit: quoniam aliquot non donat in vita, & parcus viuendo quærunt, quæ iuxta suum priuilegium in morte relinquent: quod minime fecissent, si id priuilegium à Papa non habuissent. Postea vero decedunt intestati, & succedit eis monasterium, vel suum beneficiū. Quinimo aliquibus militaribus ordinibus facta est iam facultas generalis, vt Commendatarij eorum, è fructibus & redditibus ecclesiasticis Commendatarum licite testari possint; dummodo certam quandam summam, suo magno Magistro vel Commendatario maiori soluant. Quinto, addo; quod secundis, hoc est, simplicibus religiosis, qui in perfecta communitate degunt, facultatem hanc testadi, Papa minime dare consuevit. Non quia concedendo hanc facultatem, videatur eos bonorum proprietarios facere; sed quia non habent, neque habuerunt vñquam in vita rem aliquam vel in proprietate, vel in administratione: & non decet ut quis

quis disponat in morte de his bonis, in quibus in vita neque proprietatem, neque possessionem, neque administrationem ullam habuit. Quamvis si aliquis religiosus cum ingressus est monasterium, vel post ingressum, aliquam hereditatem, vel donationes magnas bonorum monasterio quereret, aut si magna sua industria, & labore multa bona lucrificaret; honestum videretur, ut superior eius, aut certe Papa, facultatem ei faceret donandi in vita, vel relinquendi in morte aliqua nonnullis cognatis, amicis, aut aliis, non quidem diuitibus, sed pauperibus; vel aliqua Missarum sacrificia, aut alia opera pia in eius memoriam instituendi. Quod frequenter solet fieri in eorum remunerationem, & ad exhortandum alios, ut idem faciant, insipientes ita suas pias intentiones iuuari. Tertiæ speciei religiosis consuevit Papa huiusmodi facultatem concedere: quia hoc nihil aliud est, quam administrationem bonorum prorogare; ut quemadmodum habent eam in vita de superiorum licentia expressa vel tacita; ita quoque habeant tempore mortis. Quartis, eadem quoque ratione qua tertii, & maiori, testandi facultatem cōcedere solet: quia licet bona quæ utriusque habent, monasterij sint, quod ad proprietatem & possessionem, Auth. Ingressi. C. de Sacrof. Eccles. c. 2. de testam. Tamen, ea quæ tertij habent, quærūt è bonis eiusdem monasterij, cui sublunt, parcus viuendo: quarti, ex aliis bonis atque aliis modis. (Δ) Quamquam scio S. D. N. Pium V. id cuidam monachæ huius quartæ speciei, etiam à multis rogatum & flagitatum, noluisse concedere.

## S V M M A R I V M.

*Commendatores ordinum militarium non posse testari, nisi ad hoc, & hoc modo. n. u. I. Et clausule bullæ Pij V. per quam admuntur militaribus ordinibus, & quibusdam aliis facultates testandi. n. u. eod.*

XII. Moneo, ex præcedenti monito, & aliis supra positis in monito V. inferri, esse difficile defensu; Commendatarios ordinum militarium testari posse, quoquo modo voluerint, veluti aliqui testantur, videlicet, relinquendo bona sua diuitibus in usus profanos. Primo, quia sunt religiosi, ut ostendimus in rubr. de stat. monach. & supra. qu. I. mon. LVI. & LXII. Deinde, quia si ipse Summus Pontifex de suis redditibus ecclesiasticis pro libito testari non potest, ut superius ead. quæst. monit. VI. diximus, sine aliquo respectu paupertatis aut pietatis; multo minus poterunt Commendatarij, qui eius innituntur privilegiis. arg. c. Cum in cunctis, de elect. Auth. Multo magis. C. de Sacrof. Eccles. Quocirca, dico primo, neque cum privilegio, neque sine eo, posse eos testari de redditibus suarum Commendarum, sine intuitu paupertatis aut pietatis, per dicta supra ead. qu. mon. V I. Secundo, neque etiam posse testari eos sine privilegio è bonis quæ habuerunt ante professionem, neque de his quæ post professionem quæsierunt; neque de redditibus eorum, quia sunt religiosi: & religiosi non testantur. cap. 2. de testamen. & dicta Authen. Ingressi. & quia nihil habent proprium. Omnia enim quæcunque habent, sunt Commendarum, & ordinum eorum. Quoniam omnia ea, quæ habent religiosi ante professionem, sunt propria monasterij, &

ordinis, quem profertur. Authen. Ingressi. C. de Sacrosan. Eccles. & cap. In præsentia, de probat. Et quemadmodum quicquid seruus acquirit, domino acquirit. §. Item nobis acquiritur. Inst. per quas person. &c. Placet. ff. de acquiren. hæredit. Ita quicquid religiosus querit post professionem, acquirit monasterio, vel beneficio. cap. Cum olim. 2. de priuileg. vbi hoc Innocentius ab omnibus receptus ait: & consequenter non potest plusquam seruus testari, præd. Authen. Ingressi, & c. 2. de testam. Tertio dico, eos de supradictis bonis testari posse cum priuilegio, dummodo pauperibus, saltem non habentibus sufficientia ad decenter vivendum, & operibus piis, & non profanis vñibus relinquant: sunt enim illa omnia bona ecclesiastica, & è patrimonio Iesu Christi, & suo proprio nomine nihil aut dominij, aut possessionis in eis habent. præd. §. Item nobis acquiritur, & præd. cap. In præsentia. & cap. Cum olim. 2. cum ei annot. de priuileg. & latius diximus supra eodem lib. quæst. 1. monit. IX. & octo sequent. & quæst. 2. monit. XX. A Quarto admoneo id, quo monitum hoc plûrimum confirmatur, scilicet; S. D. N. Pium V. Anno. D. 1568. Quinto Id. Septembri in Bulla reuocationis quorundam priuilegiorum, militibus testandi facultatem in hæc verba abstulisse. Præterea, omnes & quascunque licentias & facultates testandi, & alias quomodocunque disponendi, etiam ad certam & quantumuis modicam summam & quantitatem, de rebus, fructibus & bonis immobilibus, mobilibus, & semouentibus, ad magistrorum, priores, præceptores, milites, fratres, & personas militiarum & hospitalium predicatorum ratione illorum; necnon præceptoriarum, hospitalium & beneficiorum ecclesiasticorum, etiam sacerdotalium, & aliorum ordinum regularium, ac pensionum & fructuum quorumcunque prouenientes; necnon facta hucusque, non tamen effectum fortita vigore licentiarum & facultatum predicatorum, testamenta, & alias dispositiones huiusmodi, etiam si per easdem licentias, & facultates disponatur, quod dimidia vel alia pars rerum & bonorum predicatorum militibus, hospitalibus, dominibus, & locis vnde illa prouenerint, aut aliis piis locis relinquantur. Decernentes omnes & singulas reseruationes, assignationes, translationes, vñiones, annexiones, incorporationes, suppressiones, applicationes, appropriationes, testamenta, donationes, & alias dispositiones quascunque, quas prætextu priuilegiorum, facultatum, dispensationum & indultorum predicatorum sic reuocatorum; ac contra præsentium tenorem per quoscunque etiam dicta Apostolica autoritate fieri vel factas persequi cõtigerit, tanquam subreptas & extortas, nullius profus roboris, vel momenti esse; nec per eas ius, aut titulum, etiam coloratum, cuiquam acquiri; nec quemquam quocunque tempore, quavis causa restitucionem in integrum, reductionem ad terminum iuris, aut quodvis aliud gratia, vel iustitia remedium impetrare, aut etiam ab alio vel aliis impetratis, aut motu simili concessis, vti; nec prælentes litteras, de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostræ, vel alio quopiam defectu notari, vel impugnari; nec sub vñlis reuocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, similium, vel dissimilium reuocationum, & ordinationum ab ipsa Sede, quandocunque & quomodocunque emanandis, comprehendendi: sed semper ab illis exceptas; & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum & validum statum restitutas, & plenarie reintegratas esse, & censeri: sicque

que in his & omnibus & singulis aliis supradictis per quoscunque iudices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatij Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales in quavis causa & instantia, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter interpretandi & iudicandi facultate & autoritate, vbiue interpretari, iudicari & diffiniri debere; necnon irritum & inane quicquid se-  
cus per quoscunque quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit at-  
tentari. Volumus autem similium priuilegiorum dispensationum, facultatum,  
& indultorum concessionem nostris explodi temporibus, & quod nobis licere  
non patimur, nostris successoribus indicamus. Non obstantibus &c. Per quæ  
tolluntur latissime omnia contraria, & muniuntur prædicta contra quascun-  
que derogatorias litteras. <sup>b</sup>

## S V M M A R I V M .

*Commendatoribus non licet ita primogenia sine maioratus testando institue-  
re, ac clericis secularibus. nū. 1.*

*Commendatorum militarium status, cur non adeo desiderandus. nū. 2.*

XIII. Moneo, ex supradictis inferri; quod licet clerici prædicti sacerdtales possint instituere maioratus magnos, & paruos è suis bonis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus, & aliis de quibus disponere possunt, perinde atque de supradictis, & vel diuitibus, vel quibuscunque voluerint relinquere quemadmodum laici, vt supradictum est, in i. quæst. mon. XXI.XXII.XXX. & seq. & in hac quæst. monit. I. Nullus tamen Commendatarius professus potest huiusmodi maioratus facere pro diuitibus: quia illi dominiorū & possessionum sunt capaces. cap. Quia nos, de testam. cum ibi citatis. Hi vero quia religiosi, nequam. cap. In præfentia, de probat. & c. 2. de testam. Et quoniam tractauimus in præfata rubr. de stat. monach. an Commendatariorum filij sine peccato possint bona libera, quæ parentes eorum ante professionem habuerunt ex testamento, vel ab intestato sibi tanquam hæredes querere; & an idem sit dicendum de bonis post professionem quæsitis, & alia his conformia: & quia hæc Apologia eruit inter manus plus quam putaram, nil de hac re aliud dicam, præter id quod ante multos annos Salmanticæ, cum essem gymnasta & cathedralius illius celeberrimæ Academiæ dixeram, nempe iure mirandum; quod tot viri adeo nobiles, & illustres, & sanguine clarissimo creti, ab omnique labore defecato prognati, adeoque christiani, etiam habentes aliunde, quod se honeste alant, tanta cura & opere in hos militares ordines cooptari, assumiq; satagant, ob umbratilium illum, quem habitus eorum præstat, honorem, vel ob Commendatarum redditus, quos postea quam fuerint cooptati, adipisci sperant. Cū tamen sciant, aut certe scire debeant; facere hoc, esse facere se religiosos, vt in præfata rubr. de stat. mon. & supra q. i. monit. LVI. & LXII. probauimus, secuti Tho. Sec. 2. q. 188. art. 3. Esse prauifacere quoddam opus adeo heroicum & sublime, q. recte factum, quoddam martyrium est, remissionemq; à culpa & pœna præstat. authore Tho. Sec. 1. q. 189. art. 3. ad 3. Esse omnibus voluntatibus venereis renunciare, excepta coiugali, idq; per dispositionem, eod. authore, ead. Sec. 2. q. 186. art. 4. Esse refutare

omnes honores, & omnia bona sacerularia, fierique illorum incapaces, etiam eodem authore, ibidem. Esse voluntatem suam omnino abnegare, & eam alienæ submittere.c. Nullus.cap. Religiosus, de elect.lib.6. Esse grauiter peccare, cum vel honores, vel redditus in præcipuum scopum & finem tanti operis appetant. Quandoquidem, non solum hoc tam grande opus, verum & quodlibet cuiusq; virtutis, cui pro fine præcipuo præfiguntur temporalia bona, est prauum & peccatum, saltē veniale: cum non licet maiora in minora ordinare, vt nuper probauimus in cap. Cum minister.23.q.5.nu.30. & olim probaueramus in repet.cap. Inter verba.ii.q.3.nu.150.secuti Adrian.in Quodlib.10.col.4. Esse item velle sibi contraria secumque pugnantia, contra.l. Vbi repugnatia.ff.de reg.iur. Est enim velle per paupertatem sacerularem, magnas diuitias sacerulares acquirere; & per submissionem mundanam, sublimitatem mundani honoris querere. Esse liberam facultatem sibi tam in vita, quam in morte disponendi adimere, ad maiorem & liberiorem consequendam. Esse mille sese implicare scrupulis, qui sibi oborientur in utendo alienis, perinde ac si essent sua. Esse denique abuti quodammodo religionis statu, omnium(excepto Episcopatu) perfectissimo; docente id Thoma.Sec.2.qu.184.artic.7. Imo, & nonnullam dare ansam murmurandi Lutheranis, qui dum abusus religionum damnare, eas vero ipsas laudare debent, damnant has propter illos impudenter. Adde, quod religiones militares non fuerunt instituta ad indulgendum genio, neque ad diuitias & honores sacerulares, quibus sui professores renunciant, querendos; vt late Thom. docuit.q.188.art.3, ad 4. Instituta enim fuerunt, vt fidem catholicam armis defenderent: quod fieri posse probat idem author ibidem art.3. viuentes in castitate, quæ salutem & vires auget. Est enim castitas, vt quidam ait, omnium virtutum viror, & smaragdus, sicut è contrario venus squalor & mollities eneruis, quæ vt alius ait, vires eneruat: vtque utentes abstinentia & sobrietate, quæ ingenia exacuant, stratagemata bellorum acrius, & altius penetrarent. Sicut enim cæcitas mentis nascitur ex luxuria, docente Thoma vbi supra q.154.art.5.& hæbetudo mentis ex gula, secundum eundem ibidem.ques.148.art.5.sic ex castitate, abstinentia, & sobrietate nascuntur claritas, acumen, & serenitas mentis: quia contraria operantur contraria.c.Sciendum.8.q.1.&c.l.Et si contra tabulas. ff. de vulg. & pupill. Utque efficerent corpora laboribus, cæterisque malis bellicis perpetiendis habilia. Evidem, ipse, vt iudico miseros eos, qui præcipue ob caducos honores, diuitiasque fallaces, sese præfatis ordinibus ingerunt, & addicunt: ita fœlices arbitror illos, qui iuxta Christi consilium, abnegantes semetipos, & spretis venereis aliisque bonis temporariis, eius Maiestati se, suaque omnia cum vita deuouentes, in præfatos hæroicos fines religionum militarium, cruces & insignia obtinere procurant; conaturque plus coram Deo & hominibus, sanctum semperque duraturum honorem, æternaque bona querere, ob clara gesta, & vitam Euangelicam; ad quod cruces quas gestant in peccatoribus obligant: quam caducum, diuitiasque fugaces, quæ earum sola vana gestatio parit. Idque in gloriam D. N. Iesu Christi, qui nos omnes sua misericordia seruet æternum, Amen.

ADMONI

**A D M O N I T I O C O N F E S S A-**  
**xiorum, & consultorum super peccato malæ**  
**impensæ reddituum ecclesia-**  
**sticorum.**

*S V M M A R I V M .*

*Confessarios, & consultores beneficiariorum, quæ animaduertere oporteat ad  
 absoluendum, vel damnandum peccati mortiferi ob impensam reddituum  
 suorum. numero 1.*

*Beneficiarij & laici. impensa omnis inordinata, peccatum: sed illa clerici re-  
 gulariter mortale, hæc vero laici regulariter veniale. num. 1.*

*Beneficiarij prodigalitas & auaritia, qua parte peior quam laicorum. num. 1.*

*Beneficiarij regularis impensa, quomodo refacienda. num. 2.*

*Beneficiarij impensa quibus casibus iudicanda ordinata, & quibus censenda  
 inordinata. numero 3.*

**D**ecimo quarto & vltimo, Moneo ex omnibus in hac Apologia de-  
 cis, inferri; admonendos esse confessarios & consultores benefi-  
 ciariorum, <sup>1</sup> ne facile peccati mortalis, & restitutionis damnent,  
 vel absolvant beneficiarium confitentem malam bonorum suorum  
 impensam: imo mature considerent, Primum, omnem impensam quorumcun-  
 que bonorum, à quibus cunque quo cunque modo factam, si est inordinata, hoc  
 est, contra rectam rationem naturalem, diuinam vel humanam; omnem item  
 retentionem inordinatam, esse peccatum, saltem veniale; quia illa est prodiga-  
 litas, hæc auaritia: hæc est contra virtutem liberalitatis per defectum, illa con-  
 tra eandem per excessum; & ita utraque mala, & peccatum, saltem veniale.  
 Quod probat Thom. Sec. 2. q. 118. art. 1. & 119. art. 2. Inter impensam autem pro-  
 digam, & retentionem auaram beneficiariorum de redditibus ecclesiasticis ex  
 vna parte, & similem de redditibus laicis ex altera, hoc distare; quod hæc regula-  
 riter est venialis, illa vero mortifera, vt diximus supra q. 1. mon. X X X I X. post  
 Thom. in d. q. 119. art. 2. Deinde, animaduertant; an sit regularis, vel sacerdotalis. Et  
 si est regularis, eadem censura censeant impensam factam ex aliis bonis, quo-  
 quomodo quæsitis ante, vel post professionem, ac de redditibus ecclesiasticis: quia  
 illa omnia sunt ecclesiastica, eo quod quicquid habebat ante professionem, fit  
 per eam monasterij vel ordinis. Auth. Ingressi. C. de Sacros. Eccles. c. In præsen-  
 tia, de probat. & quicquid post eam querit, acquirit eisdem. c. Cum olim. 2. de  
 priu. & dictum est sup. q. 1. mon. X. & tribus seq. & L VI. & L XI. & modum  
 restituendi male impensa, pono sup. q. 2. mon. X X. Si autem est sacerdotalis, con-  
 sideret cuius speciei sint bona illa, quæ impendit; & non censeat eum mortaliter  
 peccare magis quam laicum, si bona illa erant patrimonialia, vel quasi patri-

Z 3

monialia, per posita in mon. XXII. Quorum de numero sunt etiam ea, quæ ratione dignitatis clericalis missando, prædicando, confessiones audiendo, & alia sacra ministrando quæsierit; vt ibidem, & in mon. LXXIX. probatur. Idem si erant ecclesiastica, sed reliquata ex illa eorum parte, quæ illi ad decentem vitam erat conueniens, per monit. XXX. & duo sequentia. q.i. & monito LXXVII. ead.q. etiam si auare fuerint reliquata, sive residua facta; præfato mon. XXXI. & seq. Idem si ea beneficiarius ipse sit commeritus ex obsequiis Ecclesiæ præstitis, vltra ea quæ tenebatur præstare inseruendo mediocriter suo beneficio per posita in q.i.mon. LXVIII. vel si tantundem dederit Ecclesiæ suæ, vel pauperibus ex bonis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus, quantum de redditibus ecclesiasticis impenderit, mon. LXXVII. Ita quòd tantundem potest pro patrimonialibus habere de redditibus beneficij, quantum in elcemosynas & alia opera pia impenderit, postquam beneficium fuit adeptus, per idem monitum: quod est maxime notandum. Iudicet etiam bene impensum, quod datum fuerit pauperibus quibuscumque etiæ alienigenis, & locis piis extra suam parochiam, vel episcopatum sitis, per d.monit. LXXVII. etiam si non fuerint data in necessitatem naturæ, sed tantum decentiæ personæ, per monit. LXXVII. Idem faciat, si fuerit impensum in decentiam, aut utilitatem Ecclesiæ immediatam, vel mediatam, hospitio suscipiendo Regem, proceres, & iudices eius, litteratos item, & alios amicos, & etiam aliquando inimicos, vt loco & tempore opportunis profint, vel non noceant Ecclesiæ, vel iuribus eius, vel litigando, pro iuribus Ecclesiæ, vel pro sua electione vel prouisione, per mon. LXXVII. & mon. LXVIII. q.i. Idem si fuerit impensum in remunerationem obsequiorum à cognatis, amicis, vel famulis ei præstitorum, per monit. LXXXI. ead. q. Idem iudicet, de vere irreuocabiliterque donatis ad quævis opera pia, etiam in articulo mortis, per d.mon. LXXXI. & seq.d.q.i. Idem etiam, de illo superfluo beneficiarij, quod seruat in pia opera etiam futura, modo probabiliter sperentur, per mon. LXXVI. Nec putet male impensum, eo quòd beneficiarius male viuat, & ob id perdat fructus, modo alias canonice possideat, per mon. LXXIX. Idem item iudicet de quæfitis, per distributiones, quod de aliis redditibus, per mon. LXXIX. & de quæfitis per pensiones, per monit. LXXX. Pro male vero impenso, iudicet retentionem superfluorum, sine iusta causa, & fine proposito impendi piis operibus, saltem futuris probabiliter speratis, per mon. LXXV. Beneficiarium autem, qui fuerit confessus, se impendisse notabilem quantitatem de redditibus ecclesiasticis male, vane, aut profane, extra casus, & modos sub prædictis comprehensos, peccasse mortaliter, tenerique ad restituendum, qua parte poterit, illam piis operibus. Iudicet itē diuitem, qui gratuito contraactu recipit à beneficiario aliqua, sciens non esse patrimonialia, vel quasi patrimonialia, neque ob causas prædictas largita, peccate mortaliter, tenerique ad restituendum vel procurandum, quod donans restitutus, & restituere, si ille id non fecerit, iuxta monitum LXXXI. q.i.

Quoniam

**Q**uoniam subsequens S. D. N. PII PAPÆ V. Bullæ, nondum erat typis excusa, quando excudebatur Monitum LXXIX. Quæstionis prima, non fuit in eo tenor eius insertus. At quia sub finem excusionis huius Apologiae fuit excusa, & illius cognitio atque lectio plurimum est utilis & necessaria beneficiariis, ac pensionariis: ideo hic eam duximus subiiciendam.

**P I U S E P I S C O P U S S E R V U S**  
*seruorum Dei, Ad perpetuam rei  
memoriam.*

X proximo Lateranensi Concilio pia & salubris sanctio emanauit; vt quicunque habens beneficium ecclesiasticum, cum cura, & sine cura; si post sex menses, quam illud obtinuerit, diuinum officium, legitimo cessante impedimento, non dixerit; beneficiorum suorum fructus pro rata, omissionis officij & temporis, suos non faciat, sed eos tanquam iniuste perceptos, in fabricas ipsorum beneficiorum, vel pauperum eleemosynas erogare tenetur. Veruntamen multorum animi suspensione tenentur, cuiusmodi ratæ prædictæ ratio sit habenda. Nos huic rei evidentius atque expressius prouidere volentes. Statuimus, vt qui horas omnes Canonicas vno vel pluribus diebus intermisericordia, omnes beneficij seu beneficiorum suorum fructus, qui illi vel illis diebus responderent, si quotidie diuiderentur: qui vero matutinum tantum, dimidiad: qui cæteras omnes horas, aliam dimidiad: qui harum singulas, sextam partem fructuum eiusdem diei amittat: tametsi aliquis choro addictus non recitans omnibus horis Canonicas, cum aliis præsens adsit, fructusque & distributiones forte aliter assignatas, sola præsentia iuxta statuta, consuetudinem, fundationem, vel alias sibi lucrificisse prætendaat: Is etiam præter fructuum, & distributionum amissionem. Item, ille qui primis sex mensibus officium non dixerit, nisi legitimum impedimentum ipsum excusauerit, graue peccatum intelligat admisisse. Declarantes præstmonia, præstmoniales portiones, & qualiacunque alia beneficia, etiam nullum omnino seruitum habentia, obtinentes, cum prædictis pariter contineri. At quicunque pensionem, fructus, aut alias res ecclesiasticas vt clericus percipit, eum modo prædicto ad dicendum officium paruum Beatae Mariæ Virginis decernimus obligatum; & pensionum, fructuum, rerumque ipsarum amissioni obnoxium<sup>b</sup>. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, declarationis, & decreti infringere; vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Romæ, Apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, Millesimo quingentesimo septuagesimo primo, Duodecimo Kalend. Octobris, Pontificatus nostri Anno Sexto.

184

185

PROPVGNACVLVM  
A P O L O G I A E  
LIBRI DE REDITIBVS  
ECCLESIASTICIS DOCT.  
MARTINI AB AZPILCVETA  
NAVARRI.  
E O D E M A U T H O R E.

Ad S.D.N. Gregor. XIII.

LUGDUNI,  
Apud Gulielmum Rouillum sub scuto Veneto.

M. D. LXXV.

Cum privilegiis & licentia Superiorum.

Simonis Magni Ramlotæi Belgæ I. V. D.  
Ad pium Lectorem Elegia.

**Q**UANTA sit immoti stabilitque potentia Veri,  
 Nos passim Lector pagina sacra docet.  
 Quin etiam variospuria docta per vpus,  
 Quæ dici rerum certa magistra solet.  
 Nam solidum quamuis marmor consumat, & æra  
     Longa dies, dura singula fauce terens  
 Regna Semiramidis, Romana Palatia, Nili  
     Pyramides, Solymi fana superba Dei,  
 Splendida Luculli, & radiantia tecta Neronis,  
     Mausoli, & Triuie marmora rara Dea:  
 Maius opus Verum, quod nec dissoluere possunt.  
     Sæcula, nec rauco fulmina iacta sono.  
 Non hoc conficiunt Martis fera bella ferocis,  
     Nec caualorato scuta gerenda sinu:  
 Non galeæ, non hasta teres, gladiique micantes  
     Spicula, tela, arcus, lancea, funda, manus.  
 Per medias sed fixa acies, mediosque tumultus,  
     Auræ manet, fundit & usque dolos:  
 Atque suis iugulat sinuosa sophismata technis,  
     Quas struit errorum perniciofa lues.  
 Scilicet accepto ut florescit vulnere virtus,  
     Sic magis hac, fuerit si exagitata, micat.  
 Quod probat exemplo doctrina hoc tradita libro,  
     Quæ micat illato mastige multo magis.  
 At contra, occasu fallax doctrina perenni  
     Commentis propriis ludificata ruit.  
 Haud secus ac validis magalia peruvia ventis,  
     Sarmento fragili rusticæ structa cadunt.  
 Nil itaque est mirum, illustris si scripta Nauarri  
     Perstant, reperieras vix quibus utilius.  
 Nam pia de vultu conatur sumpta Tonantis  
     Scribere, ab hoc solo præmia percipiens,  
 In quod non auium, legum sed confudit exta,  
     Quas natura tulit, Prodeus, atque Deus.

Scuto circundabit te veritas eius. Psal. 90.

S.D.N

S. D. N. GREGO-  
RIO XIII. PONT. MAX.

*MARTINVS AB ASPIL-*  
*cueta Doctor Nauarrus,*

Perpetuam in ista sua mira gubernandi vigi-  
lantia perseuerantiam.

V A M humillime, beatissime  
Pater, supplico S. V. vt qui  
crederis dignatus fuisse legere  
quandam Antipologiā tibi di-  
catam , & aduersum me scri-  
ptam,digneris quoque & si non  
legere , saltem audire , vel certe summam relatam  
cognoscere huius epistolæ subiectæ quā ad pium  
Lectorem scribo, precatus Deum Optimum Max.  
vt cuius diuina prouidentia mirabiliter ad istam  
maximam monarchiam electus fuisti , cuiusqne  
consilio mirabilius eam gubernas , in terris , eius-  
dem immensa bonitate mirabilissime olim regnes  
in cælis. Amen.